UBND TỈNH TUYÊN QUANG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNMT-TL Tuyên Quang, ngày 04 tháng 3 năm 2026

V/v triển khai tuyên truyền, phổ biến Bộ tài

liệu truyền thông hướng dẫn kiến thức, kỹ năng

ứng phó một số loại hình thiên tai

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban chỉ huy PTDS tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Văn bản số 297/ĐĐ-TTCĐ ngày 02/3/2025 của Cục Quản lý Đê

điều và Phòng, chống thiên tai về việc tuyên truyền, phổ biến Bộ tài liệu truyền

thông hướng dẫn kiến thức, kỹ năng ứng phó một số loại hình thiên tai do Cục

phối hợp với UNICEF tại Việt Nam xây dựng.

Trong bối cảnh biến đổi khí hậu ngày càng phức tạp, tần suất và cường độ

của các hiện tượng thiên tai có xu hướng gia tăng.  Việc trang bị hướng dẫn kiến

thức, kỹ năng ứng phó một số loại hình thiên tai để nhận biết sớm các dấu hiệu

bất thường, chủ động phòng tránh và ứng phó kịp thời là vô cùng quan trọng

trong công tác chủ động phòng ngừa, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về

người và tài sản của nhân dân do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh. Sở Nông

nghiệp và Môi trường đề nghị các cơ quan, đơn vị tại mục “Kính gửi” tổ chức

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban chỉ huy PTDS tỉnh:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến các quy định của pháp luật về công tác phòng chống thiên tai; hướng

dẫn kiến thức, kỹ năng ứng phó một số loại hình thiên tai thường xảy ra trên địa

bàn tỉnh đến tổ chức, cá nhân thuộc đơn vị quản lý và cộng đồng người dân để

nắm bắt, chủ động phòng ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng cường thời lượng phát sóng, đăng tải

nội dung tuyên truyền Bộ tài liệu; hướng dẫn cơ quan báo chí địa phương, Cổng

thông tin điện tử tỉnh và các nền tảng số chính thống khai thác, chia sẻ Bộ tài

liệu rộng rãi đến người dân.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục lồng ghép nội dung hướng dẫn kỹ năng ứng phó

thiên tai vào hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, giáo dục kỹ năng sống

phù hợp với từng cấp học.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ điều kiện thực tế, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên

truyền bằng các hình thức phù hợp, trong đó tập trung một số nội dung cơ bản sau:

a) Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; Phát nội dung hướng dẫn

kỹ năng ứng phó với các loại hình thiên tai thường xảy ra tại địa phương lồng

ghép tại các hội nghị, cuộc họp giao ban…

b) Tuyên truyền trực quan

- In, treo infographic tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn, trường học,

trạm y tế, khu vực tập trung đông dân cư.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào pa-nô, áp-phích, bảng tin cộng đồng.

c) Tuyên truyền thông qua họp dân và sinh hoạt cộng đồng

- Phổ biến nội dung tài liệu tại các cuộc họp thôn, tổ dân phố, sinh hoạt chi

bộ, đoàn thể.

- Kết hợp hướng dẫn thực hành kỹ năng cơ bản trong các buổi diễn tập

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

d) Tuyên truyền trên nền tảng số

- Chia sẻ infographic, video qua các nhóm Zalo cộng đồng, trang thông tin

điện tử, fanpage chính thức của xã...

- Hướng dẫn người dân truy cập, khai thác tài liệu khi cần thiết.
(Chi tiết theo khai thác tài liệu tại link https://byvn.net/8ZuI hoặc quét mã QR code)

Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị./.

 Nơi nhận:
- Như trên; (Đề nghị)

- Văn phòng UBND tỉnh;                (Báo cáo)

- Ban chỉ huy PTDS tỉnh;

- Cục Quản lý đê điều và PCTT;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang Web của Sở NN và MT; (đăng tải)

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, TL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Đình Tứ

		2026-03-04T17:48:04+0700
	Phạm Đình Tứ

		2026-03-05T06:25:47+0700

		2026-03-05T06:25:47+0700